

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi "Sinh viên nghiên cứu khoa học - Khoa Luật" năm học 2023 - 2024

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Sinh viên nghiên cứu khoa học trong năm học 2023 - 2024, Khoa Luật xây dựng kế hoạch cuộc thi "Sinh viên nghiên cứu khoa học" như sau:

1. Mục đích - yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào sinh viên nghiên cứu khoa học trong sinh viên của Khoa, đưa hoạt động nghiên cứu khoa học trở thành hoạt động thường xuyên và rộng khắp trong sinh viên Khoa Luật;

- Thông qua cuộc thi nâng cao nhận thức của sinh viên về hoạt động nghiên cứu khoa học, rèn luyện kỹ năng và tạo niềm đam mê nghiên cứu khoa học trong sinh viên. Thúc đẩy quá trình tự học, tự nghiên cứu của sinh viên;

- Phát hiện, bồi dưỡng những ý tưởng sáng tạo, độc đáo của sinh viên, tạo điều kiện cho sinh viên đóng góp thành quả sáng tạo của mình vào hoạt động nghiên cứu khoa học của Khoa nói riêng và Nhà trường nói chung;

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo tính khoa học, khách quan, hiệu quả, tiết kiệm; tạo được sự hưởng ứng nhiệt tình trong sinh viên và bảo đảm thực hiện đúng thể lệ của cuộc thi.

2. Nội dung

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch cuộc thi đến các giảng viên và sinh viên các lớp.

- Tổ chức cho sinh viên đăng ký và hoàn thành đề tài đúng thời hạn quy định.

- Tổ chức chấm các đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học; tổ chức "Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học Khoa Luật". Lựa chọn các đề tài đủ điều kiện tham gia cuộc thi "Sinh viên nghiên cứu khoa học" cấp trường, cuộc thi "Sinh viên nghiên cứu khoa học" của Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, "Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học - Éureka" do Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh tổ chức và các cuộc thi khác ngoài Khoa.

- Tổ chức quản lý và theo dõi các công việc phục vụ công việc tổ chức cuộc thi.

3. Tổ chức thực hiện

Thành lập các ban, nhóm để thực hiện kế hoạch như sau:

3.1. Ban chỉ đạo

1. TS. Trần Ái Cẩm	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. PGS. TS. Trần Thị Hồng	P. Hiệu trưởng	Thành viên
3. PGS. TS. Bạch Long Giang	Trưởng phòng KHCN	Thành viên



4. TS. Đặng Thị Thu Huyền Trưởng khoa Luật Thành viên

3.2. Ban tổ chức

1. TS. Đặng Thị Thu Huyền	Trưởng Khoa	Trưởng ban
2. TS. Nguyễn Trọng Tuấn	P. Trưởng khoa	Thành viên
3. ThS. Lê Học Lâm	Trưởng BM	Thành viên
4. ThS. Nguyễn Duy Dũng	Giảng viên	Thư kí

3.3. Ban thẩm định đề cương

1. Thạc sĩ Trần Minh Chương	Giảng viên	Trưởng ban
2. Thạc sĩ Nguyễn Duy Dũng	Giảng viên	Thành viên
3. Thạc sĩ Trần Kiều Nhi	Giảng viên	Thành viên

3.4. Ban Giám khảo

1. TS. Đặng Thị Thu Huyền	Trưởng Khoa	Trưởng ban
2. TS. Nguyễn Trọng Tuấn	P. Trưởng khoa	Thành viên
3. ThS. Lê Học Lâm	Trưởng BM	Thành viên
4. TS. Trần Nam Trung	Giảng viên	Thành viên
5. Hà Thu Thủy	Giảng viên	Thành viên
6. Hồ Trần Bảo Trâm	Giảng viên	Thư kí

3.5. Nhóm Cố vấn học tập hỗ trợ thí sinh

1. Thạc sĩ Nguyễn Ngọc Anh Tiên
2. Thạc sĩ Nguyễn Duy Dũng
3. Thạc sĩ Trần Kiều Nhi
4. Thạc sĩ Hồ Trần Bảo Trâm
5. Thạc sĩ Phạm Thị Lệ Quyên
6. Thạc sĩ Lê Thị Hồng Diễm

3.6. Ban hậu cần và truyền thông

1. Thạc sĩ Nguyễn Ngọc Anh Tiên	Trưởng ban
2. Thạc sĩ Nguyễn Hoàng Tấn Đạt	Thành viên
3. CN. Nguyễn Thành Quý	Thành viên

3.7. Phân công trách nhiệm

a. Ban tổ chức

- Chỉ đạo quá trình thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Lựa chọn đề tài gửi dự thi cấp trường và các cuộc thi khác ngoài trường.
- Trưởng ban tổ chức có nhiệm vụ phân công công việc cho các thành viên, các thành viên có nhiệm vụ chấp hành theo sự phân công của Trưởng ban.

b. Ban thẩm định đề cương, bài viết

- Thực hiện việc thẩm định đề cương, bài viết;
- Liên hệ giảng viên có chuyên môn hỗ trợ thẩm định đề cương, bài viết. Tổ chức biên tập kỉ yếu "Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học Khoa Luật"
- Tham mưu cho Ban tổ chức lựa chọn, công nhận những đề cương, bài viết đạt yêu cầu.

c. Ban giám khảo

- Liên hệ giảng viên có chuyên môn chấm vòng sơ khảo

- Đánh giá, thẩm định kết quả chấm các đề tài dự vòng Chung kết;
- Hoàn thiện hồ sơ và công nhận các đề tài tham gia cuộc thi đạt giải.

d. Nhóm cố vấn học tập, hỗ trợ thí sinh

- Giảng viên, cố vấn học tập có nhiệm vụ lựa chọn và theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn sinh viên thực hiện đề tài đúng thời gian quy định.
- Tham gia, hỗ trợ tổ chức "Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học Khoa Luật" và hỗ trợ công tác biên tập phát hành kỉ yếu hội nghị.
- Hỗ trợ sinh viên chỉnh sửa, hoàn thiện đề tài nếu được chọn gửi dự thi ở cấp cao hơn hoặc dự thi ngoài trường.
- Cố vấn học tập có nhiệm vụ phổ biến kế hoạch đến các lớp và kêu gọi sinh viên tham gia cuộc thi.

e. Ban hậu cần, truyền thông

- Đăng tải kế hoạch trên fanpage, website của khoa, viết bài tuyên truyền về cuộc thi. Hỗ trợ đăng tải trên fanpage "CLB Pháp Luật - Trường Đại học Nguyễn Tất Thành"
- Hỗ trợ các công việc khác theo sự phân công của Trường ban tổ chức.
- Thư kí Khoa hỗ trợ cán bộ phụ trách tài chính thực hiện các hoạt động tài chính khi có yêu cầu.

4. Chế độ khen thưởng

4.1. Giải thưởng cho sinh viên

- 01 giải Nhất: Gồm Giấy chứng nhận giải thưởng của Ban tổ chức và tiền thưởng kèm theo là 3.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì: Gồm Giấy chứng nhận giải thưởng của Ban tổ chức và tiền thưởng kèm theo là 2.000.000 đồng.
- 03 giải Ba: Gồm Giấy chứng nhận giải thưởng của Ban tổ chức và tiền thưởng kèm theo là 1.500.000 đồng.
- 05 giải khuyến khích: Gồm Giấy chứng nhận giải thưởng của Ban tổ chức và tiền thưởng kèm theo là 1.000.000 đồng.

4.2. Giải thưởng cho Giảng viên hướng dẫn có sinh viên đạt giải

- 1 giải nhất: 1.500.000 đồng/giải.
- 2 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải.
- 3 giải ba: 700.000 đồng/giải.
- 5 giải khuyến khích: 500 đồng/giải.

Lưu ý: Sinh viên vi phạm thể lệ cuộc thi, có hành vi sao chép gian lận, sao chép tùy mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định về chống đạo văn, gian lận.

5. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 10/4/2024 - 20/4/2024: Thông báo về cuộc thi, Sinh viên đăng kí, phân công giảng viên hướng dẫn (nếu cần), thành lập các tiểu ban xét duyệt đề cương, thông báo danh sách cho sinh viên; Tổ chức Work-shop “Sử dụng các công cụ hỗ trợ và tìm kiếm, đọc tài liệu trong nghiên cứu khoa học” và “Kĩ thuật viết, hành văn trong nghiên cứu khoa học”.

- Từ ngày 20/4/2024 - 25/5/2024: Giảng viên hướng dẫn và sinh viên tổ chức thực hiện đề tài. Ban tổ chức (Thành viên - thư kí) theo dõi tình hình và báo cáo Trường ban tổ

chức. Tổ chức Workshop “Tu pháp người chưa thành niên ở Việt Nam”

- Từ ngày 1/6/2024 - 15/6/2024: Tổ chức chấm sơ khảo, chung kết.

- Tổng kết cuộc thi, trao thưởng, tổ chức "Hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học Khoa Luật".

- Đối với cuộc thi cấp trường, các cuộc thi ngoài trường căn cứ kế hoạch cụ thể Ban tổ chức sẽ triển khai phù hợp.

Đây là cuộc thi có ý nghĩa quan trọng nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên Khoa Luật, đề nghị sinh viên, giảng viên thực hiện tốt kế hoạch này./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Toàn thể CBNV-GV khoa thực hiện;
- Lưu VT, VP khoa/.



TS. Trần Ái Cẩm

